
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                 
CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5118 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 716ª Reunião Ordinária, realizada em 28 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela 

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças LO Nº 1421/2020 - MARIA DE 

LOURDES ANDRADE OLIVEIRA (UNILAB) - SUDEMA - 2020-004872/TEC/LO-0884; LO Nº 1753/2020 - 

DIAGNOSE CLINICA DE ANALISES ESPECIALIZADAS LTDA - SUDEMA - 2020-004382/TEC/LO-0840; LO 

Nº 265/2021 - GRANISTONE AMAZON MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2020-010978/TEC/LO-1643; LI Nº 
341/2021 - CNG CONSTRUCAO E INCORPORACAO SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001210/TEC/LI-

7717; LO Nº 731/2021 - REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-005103/TEC/LO-

0916; LO Nº 787/2021 - REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA. - SUDEMA - 2020-005104/TEC/LO-

0917; LO Nº 919/2021 - BRASMINAS MINERAÇÃO BRASIL LTDA ME - SUDEMA - 2021-000343/TEC/LO-

1785; LS Nº 1079/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-

006130/TEC/LS-0462; LO Nº 1083/2021 - SUPERMERCADO MOREIRA E MELO LTDA - SUDEMA - 2020-

011827/TEC/LO-1743; LO Nº 1096/2021 - PERICLES NUNES DE SOUTO LIMA - SUDEMA - 2020-

002581/TEC/LO-0597; LO Nº 1111/2021 - ITAMAR SOUSA PEREIRA-ME - SUDEMA - 2021-

001678/TEC/LO-1919; LI Nº 1143/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO - SUDEMA - 

2021-003806/TEC/LI-7853; LO Nº 1151/2021 - PORTAL DO SOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2021-004413/TEC/LO-2338; LO Nº 1168/2021 - AGUARDENTE JANGADA INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2021-002428/TEC/LO-2015; LO Nº 1204/2021 - OURO PRETO 

EXPLOSIVOS LTDA - SUDEMA - 2021-002138/TEC/LO-1972; LO Nº 1222/2021 - NAZARIA 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. - SUDEMA - 2021-003425/TEC/LO-2143; LO 

Nº 1223/2021 - ATACADÃO S.A - SUDEMA - 2021-003970/TEC/LO-2266; AA Nº 1232/2021 - LIMA 

TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2021-001498/TEC/AA-6531; LO Nº 1242/2021 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS SENHOR DO BONFIM EIRELI - SUDEMA - 2021-004757/TEC/LO-2411; LO Nº 
1259/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-004093/TEC/LO-

2286; LA Nº 1261/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-

005280/TEC/LA-1014; LO Nº 1264/2021 - MANOEL JOSE DOS SANTOS-ME - SUDEMA - 2020-

011725/TEC/LO-1730; LI Nº 1288/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - SUDEMA - 2021-

004613/TEC/LI-7909; LI Nº 1291/2021 - 3 M CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - ME - SUDEMA 

- 2021-005210/TEC/LI-7933; LI Nº 1299/2021 - VILA OLIMPIA EMPREENDIMENTOS SPE LTDA - SUDEMA 

- 2021-003013/TEC/LI-7801; LI Nº 1300/2021 - LUZIA 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2021-

001387/TEC/LI-7721; LA Nº 1302/2021 - NOVATEC - CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2021-004220/TEC/LA-1007; LO Nº 1305/2021 - DIAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - 

SUDEMA - 2021-004890/TEC/LO-2427; AA Nº 1306/2021 - NEWTON SOUZA DA CUNHA. - SUDEMA - 

2021-003793/TEC/AA-6588; LO Nº 1307/2021 - DUTOFORT INDUSTRIA DE DERIVADOS PLASTICOS E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

COMERCIO EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-001334/TEC/LO-1874; LO Nº 1308/2021 - NEWTON SOUZA DA 

CUNHA. - SUDEMA - 2021-003715/TEC/LO-2214; LO Nº 1310/2021 - VENTOS DE ARAPUÁ 3 ENERGIA 

RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2021-004132/TEC/LO-2299; LO Nº 1311/2021 - VENTOS DE ARAPUÁ 2 

ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2021-004130/TEC/LO-2298; LO Nº 1312/2021 - LAGOA 3 

ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2021-004396/TEC/LO-2336; LO Nº 1314/2021 - WELBER LOPES 

MARCOLINO - SUDEMA - 2021-005978/TEC/LO-2604; LP Nº 1324/2021 - RIO ALTO STL XIX GERACAO 

DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001746/TEC/LP-3432; LP Nº 1333/2021 - RIO ALTO STL XVII 

GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001751/TEC/LP-3437; LO Nº 1390/2021 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SÃO LUIZ LTDA - SUDEMA - 2021-000749/TEC/LO-1823; AA Nº 
1391/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS BOA ESPERANÇA LTDA. - SUDEMA - 2021-005550/TEC/AA-

6659; LO Nº 1396/2021 - AUTO POSTO SAO SEBASTIAO EIRELI - SUDEMA - 2021-005127/TEC/LO-

2457; LO Nº 1408/2021 - JOSE AMERICO TAVARES FILHO - SUDEMA - 2020-007309/TEC/LO-1156; AA 

Nº 1420/2021 - AGNAILDA BARROS DE AMORIM NEVES ME - SUDEMA - 2021-005314/TEC/AA-6648; LO 

Nº 1422/2021 - EDSON GARCIA DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2021-002758/TEC/LO-2058; LO Nº 1424/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-001542/TEC/LO-1903; LI Nº 1447/2021 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PATOS - SUDEMA - 2021-005984/TEC/LI-7986; LO Nº 1457/2021 - MONTE HOREBE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-004926/TEC/LO-2432; LO Nº 1494/2021 - MINERAÇÃO 

FLORENTINO LTDA - SUDEMA - 2021-005906/TEC/LO-2592; LA Nº 1499/2021 - R & A COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2021-004673/TEC/LA-1011; AA Nº 1502/2021 - PORTAL 

ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - SUDEMA - 2020-008508/TEC/AA-6404; LO Nº 1505/2021 - POSTO 

DE COMBUSTIVEIS SAPEENSE LTDA - SUDEMA - 2021-005162/TEC/LO-2463; LI Nº 1514/2021 - 
SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005720/TEC/LI-

7960; LO Nº 1515/2021 - ANDRE PENAZZI GUEDES PEREIRA - SUDEMA - 2021-004564/TEC/LO-

2372; LO Nº 1518/2021 - BORBOREMA ENERGETICA S.A - SUDEMA - 2020-007777/TEC/LO-1230; LO Nº 

1519/2021 - CONSTRUTORA CONTEMPORANEA EIRELI - SUDEMA - 2021-003526/TEC/LO-2167; LI Nº 
1525/2021 - ENGEMAX CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2021-005708/TEC/LI-

7958; LO Nº 1530/2021 - MARIA DE LOURDES ALBUQUERQUE CABRAL - SUDEMA - 2021-

002426/TEC/LO-2014; LO Nº 1531/2021 - FRANCICLEA RODRIGUES LIMA - SUDEMA - 2021-

004488/TEC/LO-2353; LO Nº 1536/2021 - MARISA DE ALMEIDA OLIVEIRA - SUDEMA - 2020-

010195/TEC/LO-1536; LO Nº 1537/2021 - EMPRESA SULAMERICANA DE TECNOLOGIA IND E COM 

LTDA - SUDEMA - 2021-000006/TEC/LO-1752; LO Nº 1538/2021 - DG FABRICAÇÃO E COMERCIO DE 

CABINES E CARROCERIAS EIRELI - SUDEMA - 2021-003488/TEC/LO-2156; LI Nº 1539/2021 - SEIRHMA-

SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005726/TEC/LI-7962; LI Nº 

1557/2021 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2021-004264/TEC/LI-7887; LO Nº 
1566/2021 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2021-

006407/TEC/LO-2646; LO Nº 1569/2021 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-

005545/TEC/LO-0954; LO Nº 1577/2021 - CONDOMINIO CHACARAS DE CARAPIBUS - SUDEMA - 2021-

003140/TEC/LO-2115; LO Nº 1591/2021 - LUCILENE NASCIMENTO DA SILVA SOUZA - SUDEMA - 2021-

004116/TEC/LO-2292; LO Nº 1594/2021 - BEATRIZ BRASILEIRO DINIZ-ME - SUDEMA - 2021-

004593/TEC/LO-2379; LO Nº 1597/2021 - ROBERTO RODRIGUES DA SILVA - SUDEMA - 2021-

004810/TEC/LO-2421; LO Nº 1598/2021 - CONSTRUTORA MASHIA LTDA - SUDEMA - 2021-

004638/TEC/LO-2388; LO Nº 1600/2021 - A. SOUZA FECHINE & CIA LTDA - SUDEMA - 2021-

003404/TEC/LO-2137; AA Nº 1601/2021 - R.R COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 

(POSTO DIAMANTE) - SUDEMA - 2021-006363/TEC/AA-6700; AA Nº 1602/2021 - CICERO MENDES 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

MEIRA - ME - SUDEMA - 2021-005862/TEC/AA-6683; LI Nº 1605/2021 - OCCA TELHAS DE CIMENTO 

LTDA - SUDEMA - 2021-005552/TEC/LI-7948; LO Nº 1606/2021 - FAMILIA PET PETSHOP LTDA - 

SUDEMA - 2021-002157/TEC/LO-1977; AA Nº 1609/2021 - DENISE BARBOSA DE CASTRO - SUDEMA - 

2021-002152/TEC/AA-6547; AA Nº 1614/2021 - OURO PRETO EXPLOSIVOS LTDA - SUDEMA - 2021-

002149/TEC/AA-6545; LO Nº 1618/2021 - RAYSSA MARQUES LEITE & CIA LTDA-ME - SUDEMA - 2021-

002051/TEC/LO-1965; LI Nº 1626/2021 - FELINTO & HOLANDA CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2021-

003521/TEC/LI-7824; LO Nº 1629/2021 - NEWLAND CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - ME - 

SUDEMA - 2021-005653/TEC/LO-7953; LO Nº 1630/2021 - JOSÉ RIBEIRO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 

2021-004355/TEC/LO-2331; AA Nº 1633/2021 - ESTELA MARIA BEZERRA MADRUGA - SUDEMA - 2021-

000766/TEC/AA-6514; LS Nº 1635/2021 - LIDIANE RAYALLI ALVES GOMES - SUDEMA - 2021-

006488/TEC/LS-0572; AA Nº 1639/2021 - CÍCERA DO SOCORRO DOS SANTOS BALBINO (AUTO POSTO 

J. B.) - SUDEMA - 2021-006541/TEC/AA-6706; LI Nº 1643/2021 - PORTAL DO SOL COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-006774/TEC/LI-8023; LA Nº 1647/2021 - COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS CAJA LTDA - SUDEMA - 2021-003703/TEC/LA-1004; AA Nº 1648/2021 - I. M. 

R.TRANSPORTE LTDA-ME - SUDEMA - 2021-005131/TEC/AA-6639; LO Nº 1651/2021 - FERNANDES 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2021-005222/TEC/LO-2475; AA Nº 1657/2021 - A2 

TRANSPORTES DE COMBUSTIVEIS E CARGAS EIRELI - SUDEMA - 2021-005756/TEC/AA-6678; LO Nº 
1658/2021 - MARRON GLACE INDUSTRIA DE CONFEITARIA LTDA-ME - SUDEMA - 2021-

002973/TEC/LO-2084; AA Nº 1660/2021 - 3A ENGENHARIA E PROJETOS AMBIENTAIS EIRELI - 

SUDEMA - 2021-005321/TEC/AA-6649; LO Nº 1663/2021 - GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - 

SUDEMA - 2021-004420/TEC/LO-2340; LO Nº 1664/2021 - GILSON BRANDÃO - SUDEMA - 2021-

003959/TEC/LO-2259; LO Nº 1669/2021 - LIMA ATAVAREJO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2021-002390/TEC/LO-2006; LO Nº 1673/2021 - MIBRA MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2021-

004679/TEC/LO-2396; LO Nº 1674/2021 - MIBRA MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2019-007918/TEC/LO-

0056; LP Nº 1675/2021 - MAP RENOVÁVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-009458/TEC/LP-3407; AA Nº 
1677/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-

006399/TEC/AA-6701; LO Nº 1689/2021 - OXBOW BRASIL ENERGIA, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 

SUDEMA - 2021-006397/TEC/LO-2643; AA Nº 1697/2021 - TRANSMARINGA SERVICOS DE 

TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2021-005126/TEC/AA-6638; LO Nº 1707/2021 - TECAB - TERMINAIS 

DE ARMAZENAGEM DE CABEDELO LTDA - SUDEMA - 2021-005899/TEC/LO-2591; LO Nº 1709/2021 - 

ANTONIO MANOEL DA SILVA FILHO - SUDEMA - 2021-002760/TEC/LO-2060; LI Nº 1712/2021 - 

CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-010058/TEC/LI-7602; LO Nº 
1716/2021 - RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP - SUDEMA - 2019-003532/TEC/LO-

9220; LA Nº 1731/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-

007072/TEC/LA-1028; LI Nº 1732/2021 - JCE LOTEAMENTO DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-

003986/TEC/LI-7865; LO Nº 1734/2021 - INTERMARES BEACH TENNIS LTDA - SUDEMA - 2021-

007139/TEC/LO-2831; AA Nº 1736/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVO NORDESTE LTDA - 
SUDEMA - 2021-005909/TEC/AA-6686. 
 

  Art. 2º Esta deliberação esta sendo republicada por erro material. 
 

 
     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 

REPUBLICADA NO DOE/PB EM 22.10.2021 


